
A bstrakt

Vyvinuli jsme odhad nereportovaiiého příjmu (pravděpodobně svázaného s daňo

vými úniky), který využívá mikroekonomických dat я který není založený na tak 

přísných předpokladech jako předchozí odhady. Standardní předpoklad, že samo

statně výdělečně činne osoby ncpřiznúvují ěást příjmu, zatím co zaině-stnanci t\ito 

možnost nemají, může selhat v zemích, kde je relativně časté platit část mzdy hotově 

bez dokladu, nebo kde mají zaměstnanci více zdrojů příjmu. Pokud předpokládáme, 

že jednotlivci s nepřiznanými příjmy mají vyšší rozdíl mezi spotřebou a příjmem 

než. ti. kteří svůj příjem přiznávají, můžeme odhadovat tento rozdíl pro obé sku

piny. Využíváme přitom regresní model s přechodem mezi dvěma stavy (přiznaný 

a zatajovaný příjem), kde pravidlo přechodu není plně známé a je endogenní (en

dogenous switching model with unknown sample separation rule). Tím se vyhneme 

potřel** rozdělit domácnosti do těchto skupin ex ante. Tato metodologie aplikovaná 

na českých a slovenských rodinných účtech vede к vyšším odhadům šedé ekonomiky 

jako předchozí mikroekonomické metodologie.

2


